## N° 61. Le Mal de peine et le Mal de coulpe.

L'acte, poursuit saint Thomas, est double : l'*acte premier*, qui est la forme et l'intégrité de la chose, et l'*acte second*, qui est l'opération. Il y a donc un mal arrivant par la soustraction de la forme ou d'une partie requise à l'intégrité de la chose, et le mal résultant d'un désordre dans l'opération.

Dans les agents libres, le mal qui leur arrive par soustraction de la forme naturelle ou l'altération de la chose, s'appelle *mal de peine*, parce que les agents libres ne sont privés de leur forme ou de leur intégrité que contre leur gré, et que tout ce qui arrive à l'agent libre contre son gré, revêt la raison de *peine*.

Le mal qui consiste dans le défaut de l'opération droite, a la raison de coulpe et se dit *mal de coulpe*, car il est imputé à *coulpe* à l'être libre, de faire défaut à l'opération parfaite, dépendante de sa volonté.

Le mal de *peine* consiste dans la privation de quelque chose qui constitue l'être ou le perfectionne. Le mal de *coulpe* consiste dans l'élection de la volonté, choisissant ce qui est contraire à la fin. La *coulpe* a donc plus vraiment la raison de mal, que la peine.

En effet, comme le bien consiste dans l'équation, et le mal dans l'inéquation de la chose avec sa fin, l'homme qui use de sa liberté pour faire des choses qui l'éloignent de sa fin et qui sont contraires à sa fin, *fuit le mal* et se dit *mauvais* ; comme l'homme qui coordonne les choses dont il dispose, de manière à atteindre sa fin, fait le bien et se dit bon.

Le mal de *coulpe* est purement mal, parce qu'il est mal dans son principe et dans ses conséquences : dans son principe, qui est le désordre de la volonté, altérant l'ordre des fins ; dans ses conséquences, parce qu'il dégrade, détériore l'être libre qui le commet, le prive du bien auquel il est destiné par sa nature, le met en opposition avec lui-même et le perd.

Le mal de peine n'est tel que pour l'être qui en est le sujet ; quant à l'être qui en est la cause, il n'est que bien. La peine de la prison, par exemple, est un mal pour la personne qui la subit ; mais c'est un bien, par rapport au magistrat qui l'inflige ; car c'est la justice ou l'usage de la force pour effrayer et amoindrir le mal, et assurer le bien, dans l'ordre social. Or, tout cela est

bien. Le mal de peine, considéré donc dans son rapport avec l'ordre de l'Univers, est bien ; car, au point de vue moral, l'ordre de l'Univers est fondé sur la justice, et la justice exige la punition des méchants.